
Anexa nr. 2 la Documentația standard nr._115_ din “ 15 ”  09  2021                              

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

                                                         privind Produse alimentare pentru semestru I 2025 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț 

 

1. Denumirea autorității contractante:  IP Liceul Teoretic Mihai Eminescu  

2. IDNO:  1012620011549  

3. Adresa:  r-nul Basarabeasca, s.Sadaclia, str. 31 August 1989   

4. Numărul de telefon/fax:  (0297)57-4-44,069217952  

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  m.eminescu.sad@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire:  documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP   

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 
de achiziție comună):    nu se aplică   

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 
 

N

r. 

d/

o 

 

Cod CPV 

 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

 

Cantitat 

ea 

 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

      Lotul 1- Carne    55965 

1 151113000-3 Macra de porc kg 45 

Proaspătă,fără os și 

grăsimi,calitate superioară, 

refrigerată, produs autohton in 
ambalaj ecologic,vacum. 

 

2 151113000-3 Macra de bovina kg 25 

Proaspătă,fără os și grăsimi, 

calitate superioară, produs 

autohton in ambalaj ecologic 
vacum. 

 

3 151112000-6 Piept de gaina kg 560 

Categoria l,fără os și grăsimi, 

produs autohton,in stare înghețată 
ambalată in caserole a cîte un 1kg 

 

2  
Lotul 2-Produse 

lactate 
   

42932 

1 15811200-8 
Lapte de vaci 

pasteurizat 
l 320 

Pasterizat 2,5% fără adaus de 
grăsimi vegetale,în pachete de 

polietilenă de 1 litru, produs 

autohton 

 

2 15542000-9 
Brinza de 

vaci(tvorog) 
kg 110 

Proaspătă 9% fără adaus de 
grăsimi vegetale în pachete de 

polietilenă a cîte 1kg, produs 

autohton 

 

3 15530000-2 Unt kg 40 

Țărănesc de smîntînă dulce, 
nesărat de 72,5% fără adaus de 

grăsimi vegetale,produs 

autohton,în pachete a cîte 200g 

 

4 1554300-6 Cașcaval kg 65 

45%,fără adaus de grăsimi 

vegetale,ambalat in polietilen cu 

greutatea de2kg 

 

5 1553000-3 Smîntna kg 22 10% fără adaus de grăsimi  



vegetale, in pachete de polietilenă 

0,5kg produs autohton 

6 15500000-3 Iaurt buc 1100 
2,5% cu fructe,pâhâruțe de 

125g,produs autohton 
 

7 15800000-6 Chehir kg 72 
Fără grăsimi animaliere, 2,5%, 

pachete de 0,5 kg 

 

3  Lotul-3 Peste    8250 

1 15221000-3 
Peste hec Merluciu 

fara cap 
kg 110 

Fără cap, congelat, proaspăt de 
dimensiuni medii ambalat în cutii 

de carton de max.12kg 

 

4  Lotul-4 Panificatie    10110 

1 15811200-8 Franzela albă buc 500 
Ambalată, feliată, c/s Zilnic pînă 

la ora 9 
 

2 15811200-8 Franzelă secară   buc 200 
Ambalată, feliată,c/s Zilnic pînă 

la ora 9 

 

3 15811200-8 Franzelă cu tărîțe   buc 250 
Ambalată, feliată,c/s. Zilnic pînă 

la ora 9 
 

4 
15811200-

8 
Chifla cu măr  buc 600 

Ambalată,c/s,de 50g fără 

grăsimi hidrogenizate 

 

5  Lotul-5 Fructe si legume    46452 

1 
03222111-

4 
Banane kg 350 

De dimensiuni medii, 

ambalate in cutii de carton 

 

2 
03212100-

1 
Cartofi kg 450 

Proaspeți, cu ferbere 

rapidă,nestricați 

 

3 
03221113-

1 
Ceapa kg 70 

Proaspăta,de mărime 

mijlocie 

 

4 
03212112-

4 
Morcov kg 60 

Dimensiuni medii fără 

vătămături 

 

5 
03221400-

0 
Varza albă kg 40 Prospătă,cu frunze subțiri 

 

6 
03221112-

7 
Sfecla rosie kg 55 

Mărime mijlocie,roșie 

întunecat dulce 

 

7 03222321 Mere kg 500 

Produs autohton,de 

dimensiuni medii,fără 

vătămături,în cutii 

 

8 
03221420-

6 
Conopida kg 40 Proaspătă,a cîte 1,5kg bucata 

 

9 
03221270-

9 
Castraveti proaspeti kg 50 Proaspeți, fără vatămături 

 

10 
03221230-

7 
Ardei dulce,gras, roșu  kg 50 Dimensiuni medii proaspeți 

 

11 
03222200-

5 
Clemantine kg 250 Dimensiuni medii, proaspete 

 

12 
05870000-

7 
Radacina de țelina kg 20 

Dimesiuni medii, fără 
vătămături 

 

13 
15332410-

1 
Fructe uscate (prune) kg 10 

Produs autohton,c/s, 

ambalate a cîte 1kg 

 

14 
15332410-

1 
Fructe uscate(mere) kg 15 

Produs autohton,c/s ambalate 
a cîte 2 kg 

 



15 
05870000-

7 
Verdeata(ceapa verde) kg 2 

Proaspătă, a cîte 200g 

legătura 

 

16 
15332410-

1 
Seminte uscate(,floarea 

soarelui) 
kg 2 

Ambalate a cîte 200g 
pachetul 

 

17 
03221420-

6 
Brocoli kg 35 

Proaspeți,tineri, a cîte 500g 

bucata 

 

18 
03221400-

6 
Varză  chinezeasca kg 55 Proaspătă,a cîte 1kg bucata 

 

6  Lotul-6 Crupe    5395 

1 
15613000-

8 
Crupa de arnautcă kg 45 

Ambalat a cîte 1kg,c/s, 

produs autohton 

 

3 
15613380-

5 
Fulgi de ovăz kg 20 Ambalat a cîte 0,5kg,c/s 

 

5 
15625000-

5 
Crupă de gris kg 20 Ambalat a cîte 1kg,c/s 

 

6 
15871100-

5 
Crupe de hriscă kg 45 Ambalat a cîte 1kg,c/s 

 

7 
15614100-

6 
Orez bob rotund kg 25 

Șlefuit,cu bob rotund, 

ambalat a cîte 1kg,c/s 

 

8 
15850000-

1 

Paste fainoase 

asorti(sfredelus,scoica,fluturas 

 

kg 70 
Produs autohton,c/s, ambalat 

a cîte 1kg 

 

9 
15850000-

1 
Tăiței de casă kg 35 

Tăiței cu ou, c/s, ambalat a  
cîte 0,5 

 

10 
15612100-

2 
Faina de griu kg 8 

Produs autohton,calitate 

superioara ambalată in max 2 

kg  

 

11  Mazăre uscată kg 50 
Produs autohton, ambalată a 

cîte 1 kg 

 

7  
Lotul-7 Diverse produse 

alimentare 
   

21850 

1 
15872400-

5 
Sare iodata kg 20 Ambalată a cîte 1kg 

 

2 
15421000-

5 
Ulei  de floarea soarelui l 70 

Nerafinat in sticle de 5 l, 

produs autohton  

 

3 
15831000-

2 
Zahar tos kg 130 

Ambalat a cîte 1kg produs 

autohton 

 

4 
15331462-

3 
Mazare conservata buc 50 

Clitatea1 cu bob zbârcit,in 

borcane de700g 

 

5 
15331134-

5 
Paste de tomate buc 22 

25% in borcane de 700g,c/s, 

produs autohton 

 

6 1530000-7 Suc de mere  l 200 

Ambalat tetrapac la 1 litru, 

fără conservanți și zahăr 
,produs autohton 

 

7 
15864100-

3 
Ceai pac 12 

Ambalat în cutii de 

100g,frunze c/s 

 

8 
03142500-

3 
Oua de gaina buc 2050 

Cu coaja 
curată,categoriaA,ștampilate, 

produs autohton 

 

9 15841000- Cacao kg 0,500 Ambalat a cîte 100g  



5 

10 
15332200-

6 
Magiun buc 22 

Produs 

autohton,sterlizat,calitate 
superioara in borcane de 

sticla 680 gr. 

 

11 
15800000-

6 
Castraveți murați buc        40 

Produs autohton,sterilizat, in 

căldăruși a cîte un 1 kg. 

 

12 
15800000-

6 
Biscuiți(,alisa, lebăda)  kg 15 

Proaspeți,în cutii de 3 kg, 

fără ulei de palmier. 

 

13 
15800000-

6 
Covrigi kg 15 

Proaspeți, in cutii de 3kg. De 

la  GALFIM 

 

       

Valoarea estimativă totală 190954 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: 
 nu se aplică   

10.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta): 

1)  Pentru mai multe loturi 

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite   

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Ianuarie-Mai an.2025 (pentru toate 

produsele) str. 31 August 1989,  

12. Termenul de valabilitate a contractului:  până la 30 Iunie 2025  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu se aplică   

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 
administrative (după caz):  nu se aplică   

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din Documentaţia 

standard, confirmată prin aplicarea semnăturii și 
ștampilei participantului 

Obligatoriu 

2 
Declaraţia privind valabilitatea 

ofertei 

Conform anexei nr.8 din Documentaţia 

standard. Termenul de valabilitate – 30 zile din 

ziua deschiderii ofertelor, confirmată prin 
aplicarea semnăturii și ștampilei participantului 

Obligatoriu 

3 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificate/decizie de înregistrare a întreprinderii 
/extras  din  Registrul  de  Stat  al  persoanei 

juridice, copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii și ștampilei participantului 

Obligatoriu 

4 
DUAE Completat integral conform modelului anexat, 

confirmat prin aplicarea semnături electronice. 
Obligatoriu 

5 
Autorizaţia sanitară veterinară de 
funcţionare a agentului economic 
participant 

Eliberat de organul abilitat. Copia, confirmată 
prin aplicarea semnăturii și ștampilei 
participantului 

Obligatoriu 

6 
Autorizația sanitar-veterinară pe 

unitate de transport sau pașaport 
sanitar al transposrtului 

Eliberat de organul abilitat. Copia, confirmată 

prin aplicarea semnăturii și ștampilei 
participantului 

Obligatoriu 

7 
Certificat de efectuare sistematică 

a plăţii impozitelor, contribuţiilor 

Copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – conform cerinţelor 
IF al Republicii Moldova); 

Obligatoriu 

8 
Certificat de deținerea a 

abatorului sau contract cu 
asemenea abator fără intermediar 

Pentru loturile de carne  - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii și ștampilei 
participantului 

Obligatoriu 

9 
Certificat de conformitate sau 

Declarația de conformitate-pentru 

produse lactate și din carne 

Eliberat de Organismul de certificare acreditat în 

sistemul Naţional de Acreditare, confirmată prin 
aplicarea semnăturii și ștampilei participantului 

Obligatoriu 

10 
Certificat igienic sau sanitar ca 

inovensivitate sau Sanitar 

Veterinar eliberat de organul 
abilitat (ANSA) 

Pentru loturile Grupe, făină de grîu, pește, ulei 

vegetal, zahăr și sare, biscuiți în asortiment, ceai 

negru,  cacao  la  pachet,  paste  din  roșii, 

condimente, ouă, peltea, copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii și ștampilei participantului 

Obligatoriu 

11 
Confirmare de deținere a stocului 
de făină/grîu necesar îndeplinirii 

contractului de achiziții pe o 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului 
Obligatoriu 



 

 perioadă cel puțin 10zile   

12 
Certificat de calitate și 

proveniență a materiei prime 

Pentru  loturile  de  făină  de  grîu  -  copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei 

participantului 

Obligatoriu 

13 
Certificat privind lipsa datoriilor 
față de bugetul public național 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii și 
ștampilei participantului 

Obligatoriu 

16. Garanția pentru ofertă:  nu se aplică  

17. Garanția de bună execuție a contractului:  nu se aplică   

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a procedurii 
negociate), după caz:  nu se aplică  

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire:   nu se aplică  

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

21. Ofertele se prezintă în valuta:  lei MD   

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  Cel mai mic preţ pe lot  

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 
 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 nu se aplică  

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la:  Informația o găsiți în SIA ”RSAP”  

- pe:   Informația o găsiți în SIA ”RSAP”   

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ”RSAP” 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile din data deschiderii procedurii de achiziție  

27. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: nu se aplică. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat_ 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene:  nu se aplică   

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):    nu se aplică  

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

 nu se aplică   

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ:   conform SIA ”RSAP”  

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  conform SIA ”RSAP”  

mailto:contestatii@ansc.md


36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):   nu se aplică   

38. Alte informații relevante:  nu se aplică   

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Talmaci Natalia   

 
 


		2024-12-24T09:21:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




